
COMUNEDI S. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

N. +e Reg. del /3_035- 202 (;

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DENOMINATO “VALORIZZAZIONE

DELLA MEMORIA STORICA DEL COMUNE DI SANT’ ALESSIO SICULO

ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI UN AUDIOVISIVO E ALTRE INIZIATIVE

CONNESSE... ECHI DEL PASSATO” - EVENTO RIENTRANTE TRA LE INIZIATIVE

DELLE MANIFESTAZIONI ESTIVE DA EFFETTUARSI DURANTE I MESI DI

LUGLIO E AGOSTO 2024, FINALIZZATE AL RAFFORZAMENTO DELLA

COESIONE SOCIALE DEL TERRITORIO DI RIFERIMENTO. RICHIESTA DI

CONTRIBUTO AI SENSI DELLA L.R.N. 1 DEL 16.01.2024 ART.4.

L’anno duemilaventiquattro il giornoA3 del mese di Maggioalle ore A3 ‘ /,/,€ seguenti, nella

Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita

la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presenze

1. Aliberti Domenico Sindaco £
2. Foti Nunzio Giovanni Vice Sindaco A
3. Rigano Roberta Assessore L
4. Lo Cascio Gianluca Assessore A

[4Pristina Rosario Assessore L

Non sono intervenuti gli Assessori: Ta i - LOCA5e9I
Presiedeil Sindaco.
Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.

IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



L' Assessore o il Sindaco visto il documento istruttorio che precede,

proponealla Giunta Municipale, acquisitiÌ pareri di Legge , di adottare il conseguente atto»

deliberativo.

‘LA GIUNTA MUNICIPALE

Esàminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento

amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;

Visto |’. allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell’ art.1 lett. h)
o

comma 1, L. R. n. 48/91 così come modificato dall' art. 12 della L.R.n. 30 del 23.12.2005;

Visto l' allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento,

reso dal responsabile dell’ ufficio di ragioneria resoai sensi dell’ art.1 lett. h) comma 4

L.R. n. 48/91 così come MADEIRA dall’ art. 12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in or:ine

alla regolarità contabile;

Visto l'art. 12 della L.R.n. 30del23.12. 2000;
Udita la proposta. dell Assessore o del Sindaco;

A voti unanimi espressi nelle modalità di Tage,

.- DELIBERA
°

Per le motivazioni espresse in premessa, chequisi intendono ripetute e trascritte:

‘1. Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che precede in

premessacitato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanimeil presente atto

immediatamente esecutivo, per I° urgenza.



COMUNEDI S. ALESSIO SICULO
(Provincia di Messina)

PROPOSTA PERLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto:

APPROVAZIONE PROGETTO DENOMINATO “VALORIZZAZIONE
DELLA MEMORIA STORICA DEL COMUNE DI SANT’ ALESSIO
SICULO ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI UN AUDIOVISIVO
E ALTRE INIZIATIVE CONNESSE... ECHI DEL PASSATO” -

EVENTO RIENTRANTE TRA LE INIZIATIVE DELLE
MANIFESTAZIONI ESTIVE DA EFFETTUARSI DURANTEI MESIDI
LUGLIO E AGOSTO 2024, FINALIZZATE AL RAFFORZAMENTO
DELLA COESIONE SOCIALE DEL TERRITORIO DI RIFERIMENTO.
RICHIESTA DI CONTRIBUTO AI SENSI DELLA L.R.N. 1 DEL
16.01.2024 ART.4.

Premesso che:
LA GIUNTA

- il ComunediS.Alessio Siculo intende assumere iniziative dirette a sostenere ogni forma di.
intervento culturale a sostegno del patrimoniodi tradizioni ed esperienze relativealle attività
locali, che rivestono particolare interesse pubblico e cometali, meritevoli di attenzionee di
conseguente valorizzazione;

- In particolare, Amministrazione Comunale intende realizzare, con il coinvolgirhento
soprattutto dei giovani, un audiovisivo per ricordare e celebrare persone che si sono distinte
nel passato per dedizione e sacrificio, anche della propria vita, a favore della comunità di
Sant” Alessio Siculo;

- l’audiovisivo sarà proiettato durante una manifestazione dedicata al ricordoe alla riflessione
di fatti e personalità che hanno segnato la storia di Sant'Alessio Siculo e contribuito allo
sviluppodi valori condivisi e di un sentimento identitario;

Dato atto che la manifestazione denominata “Valorizzazione della memoria storica del Comune
di Sant’ Alessio Siculo attraverso la realizzazione di un audiovisivo e altre iniziative
connesse... ECHI DEL PASSATO”, verrà inserita nell’ambito delle manifestazioni estive 2024

Visto l’Avviso dell’ Assessorato regionale della Funzione Pubblica e delle Autonomie Locali —

allegato al D.A. n. 2/Gab del 15/02/2024 recante “Art. 4 della legge regionale 16 gennaio 2024, n.
1 — Programmi finalizzati all'erogazione di contributi per iniziative di carattere sociale,
economico e culturale finalizzate al rafforzamento della coesione sociale del territorio di
riferimento- Criteri e modalità di approvazione”;

Rilevato che con il citato avviso sono determinati i criteri e le modalità per la concessione,
l’erogazione e la rendicontazionedei contributi in questione;
che, in particolare, per i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti è previsto un contributo max
di € 10.000,00;
Precisato cheil contributo regionale non potrà essere superiore al 90 per cento del totale delle spese
preventivate e a quelle attestate in sede di rendicontazione, e che l’ente è tenuto a compartecipare



finanziariamente per almenoil 10% delle spese sostenute;

Ritenuto che l’iniziativa in oggetto volta a valorizzare le tradizioni locali, rafforzare la coesione
sociale e lo sviluppo dell’economialocale, rientra tra quelli per cui può essere richiesto il contributo
regionale di cui alla L.R. n.1/2024 art.4;

Visto l’allegato preventivo delle spese necessarie per la realizzazione dell’evento di che trattasi
parte integrante del presente provvedimento;

Acquisito il parere di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile di cui all’art. 53 della legge
n. 142/1990e smi, nel testo vigentein Sicilia a seguito del recepimento operato con la Lr. 48/1991 e
s.m.i.;

VISTOil D. Lgs. n. 18 agosto 2000,n. 267, e s.m.i.
VISTOil 23 giugno 2011, n. 118es.m.i,;
VISTAla Leggen. 8 giugno 1990, recepita con la L.R. 11 dicembre 1991, n. 48 e s.m.i.;
VISTOil vigente Regolamento comunaledicontabilità;
VISTOil vigente Statuto Comunale;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella RegioneSicilia;

DELIBERA

1. Dareatto chela superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presenteatto.
2. Di approvare il progetto denominato “Valorizzazione della memoria storica del Comune di Sant’,

Alessio Siculo attraverso la realizzazione di un'audiovisivo e altre iniziative connesse... ECHI DEL
PASSATO?” e allegato preventivo di spesa per complessivi € 13.000,00.

3. Dareatto chel’iniziativa è volta ricordare e celebrare persone chesi sono distinte nel passato
per dedizione e sacrificio, anche della propria vita, a favore della comunità di Sant'Alessio
Siculo. l’audiovisivo sarà proiettato durante una manifestazione dedicata al ricordo e alla
riflessionedifatti e personalità che hanno segnato la storia di Sant'Alessio Siculo e contribuito
allo sviluppo di valori condivisi e di un sentimento identitario

4. l’audiovideo sarà realizzato mediante affidamento a idonea Ditta o a associazione culturale
S. Dare atto che l’iniziativa in oggetto è volta a valorizzare le tradizioni locali, rafforzare la

coesione sociale e lo sviluppo dell’economia locale, rientra tra quelli per cui può essere
richiesto il contributo regionale dicuialla L.R. n.1/2024 art.4.

6. Di autorizzare il Sindaco, n.q. di legale rappresentante dell’Ente, a presentare la relativa
richiesta di contributo per la realizzazione del progetto dicuial precedente p. 1 per complessivi
€ 10.000,00 a valere sulla L.R. n. 1 del 16/01/2024, art. 4 ed € 3.000,00 a carico del Comuneatitolo di compartecipazione.

7. di dare atto della copertura finanziaria delle spese necessarie alla realizzazione del progetto sul Bilancio
di previsione finanziario 2023 — 2025 — esercizio 2024.

8. Di demandare al Responsabile dell'Area Amministrativa, a seguito della concessione del
suddetto finanziamento da parte della Regione Siciliana — Assessorato Regionale della Funzione
Pubblica e delle Autonomie locali — Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali, l’adozione
dei conseguentiatti gestionali.

9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutivaai sensi dell’art. 12,
comma2, della L.R. n.44/91. 72°



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopffa menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla spl LiESPRIME PARERE GPNALU

Li
/15 “05 "WU, . aA sarta e

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SER’ TNANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/9 È
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla delibera

ESPRIME PARERE__ My&y OLE Z

Lì 49-95-2702.
ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO £?.&00 20sui seguenti codici e numeri:

CompetenzaCompetenza

Residui Residui
Intervento CAR X+Sa \L Intervento CKî. At8K | 5

Lì £3 953-292?



ll

PI dape,

ù e aE° copia coriformeall’originale

Attestazionee certificazione di pubblicazione

Îl sottoscritto Segretario c.lè certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto, che la presente deliberazione:

è stata pubblicataall’Albo Pretorio où line il giorno

ed è rimasta affissa all'Albo Pretorio on line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal.
al iRi

L’Addetto Îl Segretario Comunale

F.to_ E Fitò.
l i

SI ATTESTA

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA TRASMESSA

Ai capigruppo consiliari con nota n. ____. uu del

Îl Segretario Comunale F.to___ _.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

__decorsi 10 giorni dalla
Sicertifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva Îl ___

.-data di inizio.della pubblicazione.
5

L’addetto alla pubbliméF.to... T.. dall. . cr
Îl Segretario C. le F.to n li i EA

TIVA AI SENSI DELL’ART.12,
x

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE. E
COMMA 2, DELLA L:R. N:44/91

> 05- W


